
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ НАДЕЖДИНСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ДУБЕНСКИЙ РАЙОН 

 

 

П Р И К А З 

по основной деятельности 

28.08.2023                                                                                                          № 80 

 

Об утверждении перечня учебников  

на 2023-2024 учебный год 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников», приказом Минпросвещения России от 21.07.2023 № 556 «О 

внесении изменений в приложения №1 и №2 к приказу Минпросвещения 

России от 21.09.2022 № 858 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий в соответствии с 

утвержденным федеральным перечнем учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, которые МКОУ Надеждинская СОШ использует при 

реализации основных образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования (приложение 1) 

2. Библиотекарю Игнатовой С.Ю.:  

- поставить закупленные учебники и учебные пособия на учет;  

- организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся с 

01.09.2023 г. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. директора  

МКОУ Надеждинской СОШ                                                А.Ю. Жмыхова 

 

 
С приказом ознакомлена:                                      С.Ю. Игнатова 



Приложение № 1 

к приказу № 80 от 28.08.2023 

 

Перечень 

учебников, используемых при реализации образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в МКОУ Надеждинской СОШ в 2023-2024 
учебном году 

1. Учебники, используемые при реализации обязательной части основной образовательной 

программы 

 

Порядковы

й номер 

учебника 

Автор/авторский 

коллектив 

Наименование 

учебника 

Класс Наименование 

издателя(ей) учебника 

Адрес страницы об учебнике на официальном сайте издателя 

(издательства) 

1.1. Начальное общее 

образование 

    

1.1.1. Русский язык и литературное чтение 

(предметная область) 

   

1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет)    

1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская 

Л.А. и др. 

Азбука (в 2 

частях) 16-е 

издание, 

переработанное 

1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22744 

http://catalog.prosv.ru/item/22745 

1.1.1.1.1.1.

2 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский 

язык15-е 

издание, 

переработанное 

1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21894 

1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 

2 частях) 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21892 

http://catalog.prosv.ru/item/21890 



1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 

2 частях) 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21895 

http://catalog.prosv.ru/item/21896 

1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык (в 

2 частях) 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21897 

http://catalog.prosv.ru/item/21898 

1.1.1.1.2.1.

1 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Виноградская 

Л.А. 

Литературное 

чтение (в 2 

частях) 16-е 

издание, 

переработанное 

1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/2079 

http://catalog.prosv.ru/item/2088 

1.1.1.2.1.2 Климанова Л.Ф., 

Виноградская 

Л.А., 

Горецкий В.Г. 

Литературное 

чтение (в 2 

частях) 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/1981 

http://catalog.prosv.ru/item/1989 

1.1.1.2.1.3 Климанова Л.Ф., 

Виноградская 

Л.А., 

Горецкий В.Г. 

Литературное 

чтение (в 2 

частях) 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/2010 

http://catalog.prosv.ru/item/2015 

1.1.1.2.1.4 Климанова Л.Ф., 

Виноградская 

Л.А., 

Бойкина М.В. 

Литературное 

чтение (в 2 

частях) 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/2019 

http://catalog.prosv.ru/item/2024 

1.1.2. Иностранный язык (предметная 

область)  

  

1.1.2.1. Иностранный язык (учебный 

предмет)  

  

 1.1.1.3.1.1

.2 

Быкова Н. И., 

Дули Д., 

Английский 

язык (в 2 

3 Просвещение; Год 

издания: 2023 

 



 Поспелова М. Д. 

и др. 

частях) 

1.1.2.1.6.3 Вербицкая М.В. 

и др./Под ред. 

Вербицкой М.В 

Английский 

язык (в 2 

частях) 

4 

ООО "Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

1.1.1.3.1.1.

1. 

Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. 

и другие 

Английский 

язык. 2 класс: 

учебник: в 2 

частях. 15-е 

издание, 

переработанное 

2 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.3. Математика и информатика 

(предметная область)  

  

1.1.1.4.1.1.

1. 

Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Математика (в 2 

частях) 15-е 

издание, 

переработанное 

1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21921 

http://catalog.prosv.ru/item/21922 

1.1.3.1.8.2 Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

и др. 

Математика (в 2 

частях) 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21923 

http://catalog.prosv.ru/item/21924 

1.1.3.1.8.3 Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

и др. 

Математика (в 2 

частях) 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21925 

http://catalog.prosv.ru/item/21926 

1.1.3.1.8.4 Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

и др. 

Математика (в 2 

частях) 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21927 

http://catalog.prosv.ru/item/21928 



1.1.4. Обществознание и естествознание 

(Окружающий мир) (предметная область) 

  

1.1.1.5.1.1.

1. 

Плешаков А.А. Окружающий 

мир (в 2 частях) 
16-е издание, 

переработанное 

1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21949 

http://catalog.prosv.ru/item/21950 

1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А. Окружающий 

мир (в 2 частях) 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21938 

http://catalog.prosv.ru/item/21939 

1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий 

мир (в 2 частях) 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21940 

http://catalog.prosv.ru/item/21942 

1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

Окружающий 

мир (в 2 частях) 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/21944 

http://catalog.prosv.ru/item/21946 

1.1.5. Основы религиозных культур и светской 

этики (предметная область) 

  

1.1.1.6.1.6.

1. 

Шемшурина 

А.И., 

Шемшурин А.А. 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы светской 

этики: 4-й класс: 

учебник. 11-е 

издание, 

переработанное 

4 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.6. Искусство (предметная область) 
 

  

1.1.6.1. Изобразительное искусство (учебный 

предмет)  

  

1.1.1.7.1.1. Неменская Л.А./ Изобразительное 1 АО "Издательство http://catalog.prosv.ru/item/23554 



1. Под ред. 

Неменского Б.М. 

искусство.14-е 

издание, 

переработанное 

"Просвещение" 

1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И./ 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23555 

1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и 

др./ 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 

3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23553 

1.1.6.1.1.4 Неменская Л.А./ 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23556 

1.1.6.2. Музыка (учебный предмет) 
 

  

1.1.1.7.2.1.

1. 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка.15-е 

издание, 

переработанное 

1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24074 

1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24071 

1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24072 

1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 

4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24073 



1.1.7. Технология (предметная область) 
 

  

1.1.1.8.1.1.

1. 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

Технология. 12-е 

издание, 

переработанное 

1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

https://catalog.prosv.ru/item/22393 

1.1.1.8.1.1.

3; 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П.. 

Технология 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

https://catalog.prosv.ru/item/22394 

1.1.7.1.8.3 Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и 

др. 

Технология 

3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

https://catalog.prosv.ru/item/22395 

1.1.7.1.8.4 Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и 

др. 

Технология 

4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

https://catalog.prosv.ru/item/22396 

1.1.8. Физическая культура (предметная 

область)  

  

1.1.1.9.1.1.

1. 

Винер-Усманова 

И.А., 

Цыганкова 

О.Д./под ред. 

Винер-

Усмановой И.А. 

Физическая 

культура: 1 - 4-е 

классы: учебник: 

в 2 частях 
1 - 4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.2. Основное общее 

образование 

 
 

  

1.2.1. Русский язык и литература 

(предметная область)  

  

1.2.1.1. Русский язык (учебный предмет) 
 

  



1.1.2.1.1.1.

1. 

Ладыженская 

Т.А., 

Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. 

и другие 

Русский язык: 5-

й класс: учебник: 

в 2 частях. 5-е 

издание, 

переработанное 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24752 

http://catalog.prosv.ru/item/24753 

1.1.2.1.1.1.

2;  

Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А., 

Тростенцова Л.А. 

и др. 

Русский язык (в 2 

частях) 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24787 

http://catalog.prosv.ru/item/24747 

1.1.2.1.1.5.

3 

Рыбченкова 

Л.М., 

Александрова 

О.М. и др. 

Русский язык (в 2 

частях) 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24821 

http://catalog.prosv.ru/item/24822 

1.1.2.1.1.5.

4 

Рыбченкова 

Л.М., 

Александрова 

О.М. и др. 

Русский язык 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

2022 г. 

 

 Рыбченкова 

Л.М., 

Александрова 

О.М. и др. 

Русский язык 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24829 

1.2.1.2. Литература (учебный предмет) 
 

  

1.1.2.1.2.1.

1. 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 

частях) 14-е 

издание, 

переработанное 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24832 

http://catalog.prosv.ru/item/24833 

1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., Литература (в 2 6 АО "Издательство http://catalog.prosv.ru/item/24838 



Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и 

др./ 

Под ред. 

Коровиной В.Я. 

частях) "Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/24839 

1.1.2.1.2.2.

3 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И.
 

Литература (в 2 

частях) 7 

АО "Издательство 

"Просвещение"2021 г. 

 

1.1.2.1.2.2.

4 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

Литература (в 2 

частях) 8 

АО "Издательство 

"Просвещение"2022 г.. 

 

 Коровина В.Я., Литература (в 2 

частях) 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.2.2. Иностранные языки (предметная 

область)  

  

1.2.2.1. Иностранный язык (учебный 

предмет)  

  

 Английский язык  
 

  

1.1.2.3.1.1.

1 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и 

другие 

Английский 

язык.15-е 

издание, 

переработанное 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25357 

1.1.2.3.1.1.

2; 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и 

др. 

Английский язык 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25377 

1.2.2.1.9.3 Кузовлев В.П., Английский язык 7 АО "Издательство http://catalog.prosv.ru/item/25378 



Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. 

и др. 

"Просвещение" 

1.2.2.1.9.4 Кузовлев В.П., 

Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. 

и др. 

Английский язык 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25379 

1.2.2.1.9.5 Кузовлев В.П., 

Лапа Н.М., 

Перегудова Э.Ш. 

и др. 

Английский язык 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25449 

1.2.3. Общественно-научные предметы 

(предметная область)  

  

1.2.3.1 История России (учебный предмет) 
 

  

1.1.2.5.1.1.

1 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. 

и другие; 

под ред. 

Торкунова А.В. 

История. 

История России: 

6-й класс: 

учебник: в 2 

частях. 3-е 

издание, 

переработанное 

6 

АО "Издательство 

"Просвещение 

 

1.2.3.1.1.2 Андреев И.Л., 

Федоров И.Н., 

Амосова И.В. 

История России 

XVI - конец XVII 

века 

7 

ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/history/ 

1.2.3.1.1.3 Андреев И.Л., 

Ляшенко Л.М., 

Амосова И.В., 

Артасов И.А., 

Федоров И.Н 

История России 

конец XVII - 

XVIII век 8 

ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/history/ 



1.2.3.1.1.4 Ляшенко Л.М., 

Волобуев О.В., 

Симонова Е.В. 

История России 

XIX - начало XX 

века 

9 

ООО "ДРОФА" http://wvw.drofa.ru/history/ 

1.2.3.2. Всеобщая история (учебный предмет) 
 

  

1.1.2.5.1.2.

1 

Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая 

И.С./Под ред. 

Искендерова 

А.А. 

Всеобщая 

история. История 

Древнего мира 

14-е издание, 

переработанное 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/6938 

1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., 

Донской 

Г.М./Под ред. 

Сванидзе А.А. 

Всеобщая 

история. История 

Средних веков 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/6935 

1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М./Под ред. 

Искендерова 

А.А. 

Всеобщая 

история. История 

Нового времени 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/6932 

1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

и др./Под ред. 

Искендерова 

А.А. 

Всеобщая 

история. История 

Нового времени 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/6929 

1.2.3.2.1.5 Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая 

история. 

Новейшая 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/6922 



и др./Под ред. 

Искендерова 

А.А. 

история 

1.2.3.3. Обществознание (учебный предмет) 
 

  

1.1.2.5.2.1.

1 

Боголюбов Л.Н., 

Рутковская Е.Л., 

Иванова Л.Ф. и 

другие 

Обществознание. 

Учебник. 1-ое 

издание 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25007 

1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., 

Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. 

и др. 

Обществознание 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25008 

1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю., 

Городецкая Н.И. 

и др. 

Обществознание 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25009 

1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю., Матвеев 

А.И. и др. 

Обществознание 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25010 

 Н.Ф.Виноградова 

В.И.Власенко 

А.В.Поляков 

Основы духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

5 

«Вентана-Граф»  

1.2.3.4. География (учебный предмет) 
 

  

1.2.3.4.1.1 Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

География 
5 - 6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25031 



Липкина Е.К. и 

др. 

1.1.2.3.4.1.

2 

Алексеев А.И. и 

др. 

География 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение 

 

1.1.2.3.4.1.

3 

Алексеев А.И. и 

др. 

География 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение» 2022 

 

1.1.2.5.3.1.

4 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

География 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение 

 

1.2.4. Математика и информатика 

(предметная область)  

  

1.2.4.1. Математика (учебный предмет) 
 

  

1.1.2.4.1.1.

1 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С., 

Шварцбурд С.И. 

Математика (в 2 

частях) 3-е 

издание, 

переработанное 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение 

 

1.2.4.1.4.2 Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С., 

Шварцбурд С.И. 

Математика (в 2 

частях) 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение 

 

1.2.4.2. Алгебра (учебный предмет) 
 

  

1.2.4.2.4.1 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и 

др./ 

Под ред. 

Алгебра 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25058 



Теляковского 

С.А. 

1.2.4.2.4.2 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Алгебра 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25061 

1.2.4.2.4.3 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и 

др./ 

Под ред. 

Теляковского 

С.А. 

Алгебра 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25062 

1.2.4.3. Геометрия (учебный предмет) 
 

  

1.1.2.4.1.2.

1 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

другие 

Математика. 

Геометрия: 7 - 9-

е классы: 

базовый уровень: 

учебник 

7-9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.2.4.4. Информатика (учебный предмет) 
 

  

1.2.4.4.1.1 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 
8 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

http://lbz.ru/books/576/7399/ 

1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика 
9 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

http://lbz.ru/books/576/7400/ 

1.1.2.4.1.3.

1 

Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В.; 

под ред. Ященко 

Математика. 

Вероятность и 

статистика: 7 - 9-

7-9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 



И.В е классы: 

базовый уровень: 

учебник: в 2 

частях 

1.2.5 Естественно-научные предметы 

(предметная область)  

  

1.2.5.1. Физика (учебный предмет) 
 

  

1.1.2.6.1.1.

1 

Перышкин И.М., 

Иванов А.И. 

Физика. 3-е 

издание, 

переработанное 

7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.2.5.1.7.2 Перышкин А.В. Физика 8 ООО "ДРОФА" http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-104 

1.2.5.1.7.3 Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

Физика 
9 

ООО "ДРОФА" http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-104 

1.2.5.2. Биология (учебный предмет) 
 

  

1.2.5.2.2.1 Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С. и 

др./ 

Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 

5 - 6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24034 

1.1.2.6.3.1.

1 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; 

под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология: 5-й 

класс: базовый 

уровень: учебник 

1-ое издание 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.2.5.2.2.2 Пасечник В.В., Биология 7 АО "Издательство http://catalog.prosv.ru/item/24032 



Суматохин С.В., 

Калинова 

Г.С./Под ред. 

Пасечника В.В. 

"Просвещение" 

1.2.5.2.2.3 Пасечник В/В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г./ 

Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24033 

1.2.5.2.2.4 

 
Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. и 

др./Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

 

http://catalog.prosv.ru/item/22071 

1.2.5.3. Химия (учебный 

предмет) 

 
 

  

1.1.2.6.2.1.

1 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия 

5-е издание, 

переработанное 

8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/22928 

1.2.5.3.1.2 Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Химия 

9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23540 

1.2.6. Искусство (предметная область) 
 

  

1.2.6.1. Изобразительное искусство (учебный 

предмет)  

  

1.1.2.7.1.1.

1 

Горяева Н.А., 

Островская О.В./ 

Под ред. 

Изобразительное 

искусство 

15-е издание, 

5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25245 



Неменского Б.М. переработанное 

1.2.6.1.1.2 Неменская Л.А./ 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25281 

1.2.6.1.1.3 Питерских А.С., 

Гуров Г.Е./ 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/26626 

1.2.6.1.1.4 Питерских А.С./ 

Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25282 

1.2.6.2. Музыка (учебный предмет) 
 

  

1.1.2.7.2.1.

1 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24075 

1.2.6.2.1.2 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24070 

1.2.6.2.1.3 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23551 

1.2.6.2.1.4 Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

Музыка 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/23552 

1.2.7. Технология (предметная область) 
 

  

1.1.2.8.1.1.

1 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

Технология 5 Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.2.7.1.3.2 Тищенко А.Т., Технология 6 ООО Издательский http://rosuchebnik.ru/expertise/umk-101 



Синица Н.В. центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

1.2.7.1.3.3 Тищенко А.Т., 

Синица Н.В. 

Технология 7 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

http://rosuchebnik.ru/expertise/umk-101 

1.2.7.1.3.4 Тищенко А.Т., 

Синица Н.В. 

Технология 8 - 9 ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

http://rosuchebnik.ru/expertise/umk-101 

1.2.8. Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности 

(предметная область) 

 

1.2.8.1. Физическая культура (учебный 

предмет)  

  

1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая 

культура 
8 - 9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25309 

1.1.2.9.1.1.

1 

Матвеев А.П. Физическая 

культура: 5-й 

класс: учебник 

5 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.2.9.2.2.

1 

Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., 

Маслов М.В.; 

под ред. Егорова 

С.Н. 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельно

сти 
5 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

 1.1.2.9.2.2

.2 

Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., 

Маслов М. В./ 

Под ред. Егорова 

ОБЖ 

6 

 Просвещение; Год 

издания: 2023 

 



С. Н 

 Вангородский 

С.Н. 

ОБЖ 
7 

ООО «Дрофа»  

 Вангородский 

С.Н. 

ОБЖ 
8 

ООО «Дрофа»  

 Вангородский 

С.Н. 

ОБЖ 
9 

ООО «Дрофа»  

1.3. Среднее общее 

образование 

 
 

  

1.3.1. Русский язык и литература 

(предметная область)  

  

1.3.1.1. Русский язык (базовый уровень) 

(учебный предмет)  

  

1.3.1.1.5.1 Рыбченкова 

Л.М., 

Александрова 

О.М., 

Нарушевич А.Г. 

и др. 

Русский язык 

(базовый 

уровень) 
10 - 11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://www.mnemozina.ru/katalog-knig/osnovnoe-obshchee-

obrazovanie/russkij-yazyk/detail.php?ID=1334 

1.3.1.3. Литература (базовый уровень) 

(учебный предмет)  

  

1.3.1.3.1.1 Зинин С.А., 

Сахаров В.И. 

Литература 

(базовый и 

углубленный 

уровни) (в 2 

частях) 

10 

ООО "Русское слово-

учебник" 

http://russkoe-slovo.ru/catalog/440/3259/ 

http://russkoe-slovo.ru/catalog/440/3260/ 



1.1.3.1.2.1.

2 

Зинин С.А., 

Чалмаев В.А. 

Литература 

(базовый и 

углубленный 

уровни) (в 2 

частях) 

11 

ООО "Русское слово-

учебник" 

 

1.3.2. Иностранные языки (предметная 

область)  

  

1.3.2.1. Иностранный язык (базовый 

уровень) (учебный предмет)  

  

1.3.2.1.4.1 Вербицкая М.В., 

Маккинли С., 

Хастингс Б., 

Каминс Д. Карр, 

Парсонс Д, 

Миндрул О.С./ 

Под ред. 

Вербицкой М.В. 

Английский 

язык (базовый 

уровень) 

10 

ООО "Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

http://drofa-ventana.ru/expertise/umk-123 

1.1.3.2.1.9.

2 

Вербицкая М.В., 

и др. 

Английский 

язык (базовый 

уровень) 

11 

ООО "Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

 

1.3.3. Общественные науки (предметная 

область)  

  

1.3.3.1. История (базовый уровень) 

(учебный предмет)  

  

 1.1.3.4.1.5

.1 

Сороко-Цюпа О. 

С., Сороко-Цюпа 

А. О. / Под ред. 

Чубарьяна А. О. 

Всеобщая 

история. О.С. 

Сороко-Цюпа, 

А. О. Сороко-

Цюпа (10-11) 

10-11 

Просвещение; Год 

издания: 2023 

 



(Базовый) 

1.1.3.4.1.1.1 Шубин А.В., 

Мягков М.Ю., 

Никифоров Ю.А. 

и другие; под 

общей редакцией 

Мединского В.Р. 

История 

России, 1914-

1945 годы. 10 

класс. Базовый 

уровень. 

Учебник. 

10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/24957 

http://catalog.prosv.ru/item/24972 

http://catalog.prosv.ru/item/24974 

1.1.3.3.6.1.

1 

Волобуев О.В., 

Абрамов А.В., 

Карпачев С.П. 

Россия в мире с 

древнейших 

времён до 

начала XX века. 

11 

ООО «Дрофа»  

1.3.3.3. География (базовый уровень) 

(учебный предмет)  

  

1.3.3.3.3.1 Домогацких 

Е.М., 

Алексеевский 

Н.И. 

География 

(базовый 

уровень) (в 2 

частях) 

10 - 11 

ООО "Русское слово-

учебник" 

http://russkoe-slovo.ru/catalog/458/3338/ 

1.3.3.9. Обществознание (базовый уровень) 

(учебный предмет)  

  

1.3.3.9.1.1 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю., 

Матвеев А.И. и 

др./ 

Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лабезниковой 

Обществознани

е (базовый 

уровень) 

10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/27369 



А.Ю. 

 Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю., 

Матвеев А.И. и 

др./ 

Под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лабезниковой 

А.Ю. 

Обществознани

е (базовый 

уровень) 

11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.3.4. Математика и информатика 

(предметная область)  

  

1.3.4.1 Математика (базовый уровень) 

(учебный предмет)  

  

1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. и 

др. 

Математика: 

алгебра и 

начала 

математическог

о анализа, 

геометрия. 

Алгебра и 

начала 

математическог

о анализа 

(базовый и 

10 - 11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/25056 



углубленный 

уровни) 

1.1.3.4.1.1

2.1 

Погорелов А. Математика: 

алгебра и 

начала 

математическог

о анализа, 

геометрия. 

Геометрия 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

10-11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.3.4.3. Информатика (базовый уровень) 

(учебный предмет)  

  

 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика. 

Базовый 

уровень 

10 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

 

 Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

Информатика. 

Базовый 

уровень 

11 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория знаний" 

 

1.3.5. Естественные науки (предметная 

область)  

  



1.3.5.1. Физика (базовый уровень) (учебный 

предмет)  

  

1.1.3.5.1.7.

2 

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

 

Физика 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

 Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

 

Физика 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.3.5.4. Химия (базовый уровень) (учебный 

предмет)  

  

 Габриелян О.С Химия (базовый 

уровень) 

10 ООО "ДРОФА"  

 Габриелян О.С Химия (базовый 

уровень) 

11 ООО "ДРОФА"  

1.3.5.6. Биология (базовый уровень) 

(учебный предмет)  

  

1.1.3.5.4.2.

2 

Беляев Д.К., 

Дымшиц Г.М., 

Кузнецова Л.Н. и 

др./Под ред. 

Беляева Д.К., 

Дымшица Г.М. 

Биология 

(базовый 

уровень) 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 



 Беляев Д.К., 

Дымшиц Г.М., 

Кузнецова Л.Н. и 

др./Под ред. 

Беляева Д.К., 

Дымшица Г.М. 

Биология 

(базовый 

уровень) 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

 

1.3.6. Физическая культура, экология и основы безопасности 

жизнедеятельности (предметная область) 

 

1.3.6.1. Физическая культура (базовый 

уровень) (учебный предмет)  

  

1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая 

культура 

(базовый 

уровень) 

10 - 11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/25311 

 Ким С.В., 

Горский В.А. 
Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности 

(базовый 

уровень) 

10-11 

ООО «Издательский 

центр ВЕНТАНА 

ГРАФ» 

 

Рабочие тетради для начального общего образования 

Русский язык 1,2,3,4 классы Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

АО "Издательство "Просвещение" 



Литературное чтение. 1,2,3,4 классы Бойкина М.В., 

Виноградская Л.А. 

АО "Издательство "Просвещение" 

Математика 1,2,3,4 классы Моро М.И. АО "Издательство "Просвещение" 

Окружающий мир 1,2,3,4 классы Плешаков А.А. АО "Издательство "Просвещение" 

Математика. Проверочные 

работы. 

1,2,3,4 классы Волкова С.И АО "Издательство "Просвещение" 

Английский язык 2 класс Быкова Н.И., 

 

АО "Издательство "Просвещение" 

Английский язык  3,4 классы Вербицкая М.В., АО "Издательство "Просвещение" 



Рабочие тетради для основной школы 

Английский язык 5,6 классы Автор: Ваулина Ю. Е., 

Дули Д. ., Подоляко О. 

Е. и др. 

АО "Издательство "Просвещение" 

 
 
 

Дополнение к перечню учебников на 2023-2024 учебный год 

 

1.1.3.4.1.1.1.3; История. Всеобщая история. 

1914—1945 годы. 10 класс. 

Базовый уровень 

10 Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Просвещение. 

Госучебник; Год 

издания: 2023 

1.1.3.4.1.1.1.2 История. История России. 

1914—1945 годы. 10 класс. 

Базовый уровень 

10 Мединский В. Р., Торкунов А. В. Просвещение. 

Госучебник; Год 

издания: 2023 

1.1.3.4.1.1.2.3 История. Всеобщая история. 

1945 год — начало XXI века. 11 

класс. Базовый уровень 

11 Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Просвещение. 

Госучебник; Год 

издания: 2023 

1.1.3.4.1.1.2.2 История. История России. 1945 

год — начало XXI века. 11 

класс. Базовый уровень 

11 Мединский В. Р., Торкунов А. В. Просвещение. 

Госучебник; Год 

издания: 2023 

 

 

 


		2023-09-13T14:23:44+0300
	Жмыхова Анна Юрьевна




